

**Lucrari de pavare pentru anul  
2023**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de pavare pentru anul 2023**

Valoarea de deviz 172 912,63 lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare si pregatire a terenului</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                                                      | m      | 27,0000                               | 27,19<br>27,19                        | 734,14<br>734,14       |
| 2      | RpCB18C                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc                                                                                                                                                                                                             | m3     | 4,3600                                | 1 157,29<br>1 147,09                  | 5 045,80<br>5 001,33   |
| 3      | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3     | 28,6000                               | 44,18<br>44,18                        | 1 263,67<br>1 263,67   |
| 4      | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                 | t      | 37,1800                               | 25,70<br>0,00                         | 955,35<br>0,00         |
| 5      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                                                        | 100 m3 | 0,3720                                | 284,27<br>30,59                       | 105,75<br>11,38        |
| 6      | TsE01B                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                                                                                           | 100m2  | 1,9700                                | 712,05<br>712,05                      | 1 402,74<br>1 402,74   |
| 7      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton,                                                                                                                                                                                                                                                                         | m      | 34,2000                               | 279,20                                | 9 548,67               |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                            | 4   | 5        | 6               | 7                               |
|---|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------------|---------------------------------|
|   |        | pentru drumuri 100x30x18 cm, pe fundatie de beton                                                                                                                                                            |     |          | 56,93           | 1 947,01                        |
| 8 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta 5-20 mm gr strat 10-15 cm                                                                                                                                                | m3  | 24,5000  | 704,62<br>84,12 | 17 263,20<br>2 060,95           |
| 9 | DE18B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2  | 197,0000 | 344,83<br>88,71 | 67 930,74<br>17 475,61          |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei |          |                 | 104 250,06                      |
|   |        | <b>Total Lucrari de demolare si pregatire a terenului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                               |     |          |                 | <b>104 250,06<br/>29 896,83</b> |

|  |  |                                          |        |                                 |
|--|--|------------------------------------------|--------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei    | 104 250,06                      |
|  |  | CAS                                      | 24 %   | 7 175,24                        |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 7 %    | 7 297,50                        |
|  |  | Total CD                                 |        | 118 722,80                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 17 214,81                       |
|  |  | Total cu CR                              |        | 135 937,61                      |
|  |  | Beneficiu                                | 6 %    | 8 156,25                        |
|  |  | Total cu B                               |        | 144 093,86                      |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 28 818,77                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>172 912,63<br/>29 896,83</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

IMSP SCM Sf.Treime

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de pavare pentru anul 2023

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de pavare pentru anul 2023

**Valoarea de deviz 172 912,63 lei**

Intocmit in prețuri curente 28.05.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 43,6000  | 84,97 | 3 704,69         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 217,2268 | 84,97 | 18 457,76        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 69,5395  | 84,97 | 5 908,78         |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 15,2600  | 84,97 | 1 296,64         |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 6,2252   | 84,97 | 528,96           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>29 896,83</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                       |     |            |          |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------------|
| 1.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                         | m3  | 28,1765    | 420,00   | 11 834,13        |
| 2.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm     | m3  | 0,3078     | 380,00   | 116,96           |
| 3.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)  | m3  | 0,9850     | 380,00   | 374,30           |
| 4.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)    | m3  | 16,8829    | 380,00   | 6 415,50         |
| 5.  | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                        | kg  | 108,4140   | 2,30     | 249,35           |
| 6.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)           | kg  | 315,2000   | 2,30     | 724,96           |
| 7.  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)             | kg  | 3 098,8100 | 2,30     | 7 127,26         |
| 8.  | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                      | m2  | 199,9550   | 170,83   | 34 158,31        |
| 9.  | 26631021000011 | Beton clasa                                           | m3  | 1,5390     | 1 350,00 | 2 077,65         |
| 10. | 26661228002862 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18 cm | m   | 34,3710    | 150,00   | 5 155,65         |
| 11. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                               | buc | 3,9400     | 420,00   | 1 654,80         |
| 12. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                         | m3  | 0,2924     | 10,00    | 2,92             |
| 13. | 4100126202818  | Apa                                                   | m3  | 2,4500     | 10,00    | 24,50            |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                 |     |            |          | <b>69 916,29</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                                    |      |         |        |          |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 10,2900 | 250,00 | 2 572,50 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 5,1450  | 150,00 | 771,75   |
| 3. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 0,8720  | 50,00  | 43,60    |
| 4. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,1488  | 630,00 | 93,74    |
| 5. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 2,1230  | 450,00 | 955,35   |

|  |  |                                     |  |  |  |                 |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|-----------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>4 436,94</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|-----------------|

|                         |        |            |
|-------------------------|--------|------------|
| Total                   | lei    | 104 250,06 |
| CAS                     | 24 %   | 7 175,24   |
| Cheltuieli de transport | 7 %    | 7 297,50   |
| Total CD                |        | 118 722,80 |
| Cheltuieli de regie     | 14,5 % | 17 214,81  |
| Total cu CR             |        | 135 937,61 |
| Beneficiu               | 6 %    | 8 156,25   |
| Total cu B              |        | 144 093,86 |
| TVA                     | 20 %   | 28 818,77  |

**Total deviz:** **172 912,63**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
IMSP SCM Sf.Treime

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de demolare si pregatire a terenului</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                        |                      |                        |
| 1       | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                                                      | m      |                                        |                      | 27,19                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 27,19                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,3200                                 | 84,97                | 27,19                  |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 734,14                 |
| 2       | RpCB18C                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc                                                                                                                                                                                                             | m3     |                                        |                      | 1 157,29               |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 1 147,09               |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 10,0000                                | 84,97                | 849,70                 |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 3,5000                                 | 84,97                | 297,39                 |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0200                                 | 10,00                | 0,20                   |
|         | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,2000                                 | 50,00                | 10,00                  |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 5 045,80               |
| 3       | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3     |                                        |                      | 44,18                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 44,18                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5200                                 | 84,97                | 44,18                  |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 1 263,67               |
| 4       | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                 | t      |                                        |                      | 25,70                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 0,00                   |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0571                                 | 450,00               | 25,70                  |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 955,35                 |
| 5       | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                                                        | 100 m3 |                                        |                      | 284,27                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 30,59                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,3600                                 | 84,97                | 30,59                  |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0040                                 | 420,00               | 1,69                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,4000                                 | 630,00               | 251,99                 |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 105,75                 |
| 6       | TsE01B                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                                                                                           | 100m2  |                                        |                      | 712,05                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 712,05                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 8,3800                                 | 84,97                | 712,05                 |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 1 402,74               |
| 7       | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru drumuri 100x30x18 cm, pe fundatie de beton                                                                                                                                                                                                                       | m      |                                        |                      | 279,20                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 56,93                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,1500                                 | 84,97                | 12,75                  |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,5200                                 | 84,97                | 44,18                  |
|         | 26631021000011              | Beton clasa                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0450                                 | 1 350,00             | 60,75                  |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 3,1700                                 | 2,30                 | 7,29                   |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0090                                 | 380,00               | 3,42                   |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0060                                 | 10,00                | 0,06                   |
|         | 26661228002862              | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18 cm                                                                                                                                                                                                                                                   | m      | 1,0050                                 | 150,00               | 150,75                 |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei    |                                        |                      | 9 548,67               |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5       | 6      | 7               |
|---|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 8 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta 5-20 mm gr strat 10-15 cm                                                                                                                                                | m3   |         |        | 704,62<br>84,12 |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,9900  | 84,97  | 84,12           |
|   | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,1500  | 420,00 | 483,00          |
|   | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1000  | 10,00  | 1,00            |
|   | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                           | h-ut | 0,2100  | 150,00 | 31,50           |
|   | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,4200  | 250,00 | 105,00          |
|   |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                           | lei  |         |        | 17 263,20       |
| 9 | DE18B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2   |         |        | 344,83<br>88,71 |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,0124  | 84,97  | 86,02           |
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0316  | 84,97  | 2,69            |
|   | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0150  | 170,83 | 173,39          |
|   | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                  | kg   | 1,6000  | 2,30   | 3,68            |
|   | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                    | kg   | 15,7300 | 2,30   | 36,18           |
|   | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                         | m3   | 0,0050  | 380,00 | 1,90            |
|   | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                           | m3   | 0,0857  | 380,00 | 32,57           |
|   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0200  | 420,00 | 8,40            |
|   |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                           | lei  |         |        | 67 930,74       |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**  
**IMSP SCM Sf.Treime**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.